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Parkeringsproblemer, mobning og brande er nogle af de emner, som bliver taget 
op i dette nummer af Esplanaden. Under renoveringen af rækkehusene må afde-
lingerne inddrage nogle parkeringspladser, og det giver en række gener. Det kan 
du læse om på side 8, hvor du også kan læse om forhandlingerne med Brøndby 
Kommune om dispensation fra Lokalplan 307A, som blandt andet bestemmer, at 
T 13 ikke kan have parkeringspladser på arealet mellem Mæglergårdsstien og bo-
ligblokkene.

I Brøndby Strand bor der lige så mange mennesker som i en mindre provinsby. Og 
selv om her er rimelig fredeligt, så er hverdagen på godt og ondt ligesom alle andre 
steder. I begyndelsen af oktober opstod en række brande i kolonihavehusene, og 
det fik Claus Djervad til at skrive et læserbrev, som du kan læse på side 6 sammen 
med lokalpolitiets kommentar til sagen.

Mobning er en landsdækkende plage, og Brøndby Strand går ikke ram forbi, som 
det fremgår af det andet læserbrev på side 9. Red Barnets og Mary Fondens kam-
pagne ”Fri for mobberi” vækker genklang i hele landet, og de fleste skoler har en 
”mobbeplan”. Det gælder også Brøndby Strand Skolen. Der er mange steder, man 
kan henvende sig, hvis nogen i ens familie mobbes, og du kan også finde en hen-
visning til en hjemmeside med nyttige links. 

Redaktionen modtager altid gerne læserbreve. Derfor har vi for nylig oprettet De-
batforum Esplanaden. Så hvis nogen har lyst til at fortsætte debatten, kan man 
sende indlæggene til: esplanaden@brnet.dk, så sørger redaktionen for resten. Man 
kan finde Debatforum Esplanaden på www.broendbynettet.dk/Esplanaden /De-
batforum.

Der er stadig forhold, som kan vække irritation og bekymring, derfor fortsættes 
bestræbelserne på at gøre Brøndby Strand til et trygt boligområde med plads til 
initiativer og aktiviteter. Frivilligmessen, som blev afholdt den 1. oktober, gav in-
spiration til samarbejde mellem klubber og foreninger, se side 10-11. Og nu er der et 
helt nyt initiativ, som giver unge inspiration til valg af uddannelse, se side 3. Men 
der findes også enkelte beboere, som er fulde af initiativ. Det gælder for eksempel 
Stevanus Otomo, der stammer fra Indonesien og som har planer om at lave en in-
donesisk aften for alle Brøndby Strands beboere. På side 15 kan du læse mere om 
planerne og om, hvordan Stevanus kom til Danmark.

Den allerseneste nyhed er, at Landsbyggefonden har prækvalificeret Brøndby 
Strand til støtte til et nyt boligsocialt projekt. Det betyder, at der er mulighed for 
at fortsætte mange af aktiviteterne under helhedsplanen Herfra og Videre samt 
søsætte nye. Vi siger tillykke til De 9 og Herfra og Videre.

Venlig hilsen
Redaktionen

LEDER



af: Nanna Lyngman

foto: Rishi/HappyLiving.dk

Mulighederne er mange, og valget kan være svært, når unge 
skal vælge, hvad de vil efter 9. klasse. Konsulenthuset Navi-
gent har arrangeret en uddannelsesbazar i Brøndby Strand, 
hvor både børn og forældre kan få inspiration. Der informeres 
om, hvilke uddannelsesmuligheder der fi ndes, og hvor det 
enkelte barn kan udnytte sine evner bedst. Esplanaden har 
snakket med en af arrangørerne, Stine Brynskov, for at høre 
om uddannelsesbazarens formål og indhold. 

Hvad er det for et projekt, I står i spidsen for? 
”Oplysningskampagnen hedder ”Sådan får dit barn succes!” 
og er sat i værk af ”Brug for Alle Unge”. Målet er at oplyse 
etniske minoritetsforældre om de mange uddannelsesmu-
ligheder. Mange forældre ønsker prestigefyldte uddannelser 
for deres børn, men hvis de unge ikke lever op til kravene, 
er det vigtigt, at de vælger noget, som de kan klare og blive 
dygtige til.”   

Hvad er de centrale budskaber i projektet? 
”At det betaler sig at tage en uddannelse – også en erhvervs-
uddannelse. Lønnen er bedre end mange tror, der er mange 
spændende uddannelser at vælge mellem, og så kan man 
videreuddanne sig. For eksempel kan man via erhvervssko-
leuddannelser tage gymnasiale tekniske uddannelser og ad 
den vej blive ingeniør. Det er der mange, der ikke ved.”

Hvad kan man opleve på uddannelsesbazaren, og er den 
åben for alle? 
”Basaren afholdes torsdag den 10. november kl. 17-20 på 
Brøndby Strand Skole (Søholtskolen). Alle forældre kan 
komme og få mere viden om forskellige uddannelser. Der 
er værksteder, som viser hvad konkrete uddannelser kan 
føre til; rollemodeller, der fortæller om deres valg og karriere 
samt UU-vejledere, der giver personlig rådgivning. På basa-
ren er der gratis mad, børnepasning og konkurrencer med 
præmier. Så hele familien er velkommen.

Er det noget, I vil gentage hvert år? 
”Det er op til de lokale aktører. ”Brug for Alle Unge” læg-
ger op til, at de boligområder der gennemfører kampagnen, 
bliver inspireret til at gennemføre lignende aktiviteter år 
efter år. Der er jo hele tiden nye forældre med uddannelses-
søgende børn, som har brug for information.”

Hvor kan man få oplysninger, hvis man ikke kan komme 
til bazaren?
”Der kommer fl ere aktiviteter. Onsdag den 16. november er 
der bustur for interesserede forældre til en erhvervsskole, 
hvor der både kan ses værksteder og fi ndes vejledning. Se-
nere i november kan man komme på virksomhedsbesøg – 
også her hentes forældrene i bus.”

Hvordan har det været at arbejde i Brøndby Strand områ-
det? 
”Det har været en god oplevelse at møde de engagerede og 
meget vidende aktører i Brøndby Strand, fra de boligsociale 
medarbejdere, vejledere, lærere og SSP’ere, til klubmedar-
bejdere og beboere. Uden dem ville det være en umulig op-
gave at få oplyst forældrene om denne vigtige bazar.”

Navigent viser vej gennem uddannelsesjunglen

Mohammed, 18 år. I lære som industritekniker på Risø. Medvirker i en fi lm 
om uddannelser, der bliver vist på uddannelsesbazaren.

Mentor, 27 år. Uddannet salgsassistent, nu souschef i Superbrugsen. 
Medvirker i en fi lm om uddannelser, der bliver vist på uddannelses-
bazaren 
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Sidste nyt!!
Landsbyggefonden har meddelt, 
at Brøndby Strand er blevet præ-
kvalifi ceret til støtte til endnu et 
boligsocialt projekt. Det skal efter-
følge Herfra og Videre, som slutter 
ved udgangen af juni 2011.

Hjertestartere i Brøndby Strand
Alle 10 boligafdelinger i Brøndby Strand har indkøbt hjertestartere, som 
vil blive hængt op i boligområdet. På nuværende tidspunkt er de hængt 
op i BB 605, BB 606, BB 607 og BB 608. Esplanaden vil løbende orien-
tere, når de øvrige afdelinger får hængt hjertestarterne op. De enkelte 
afdelinger giver selv information omkring brug af og adgang til hjerte-
starterne.
En hjertestarter kan bruges af alle! Så hvis uheldet er ude, kan du sagtens 
selv tage aff ære. Når hjertestarteren aktiveres, fortæller den løbende, 
hvad man skal gøre. Den er således let at bruge og kan ikke fejlbetjenes. 
I hver afdeling vil nogle ansatte dog blive uddannet til såkaldte super-
brugere. Det vil sige, at de gennem et kursus får et indgående kendskab 
til brugen af hjertestartere, så de føler sig trygge ved at skulle bruge den.
Læs mere om hjertestartere og se hvordan de bruges, og hvor de er pla-
ceret på www.hjertestarter.dk. Inden længe vil man også kunne fi nde 
adresserne på hjertestarterne i Brøndby Strand på denne hjemmeside.

Fotoudstilling 
i Brønden 
Fra 1. til 30. november 
I november måned vises en udstil-
ling i Brønden med beboernes egne 
fotos fra renoveringerne af række-
husene og i Lunden.

Foredrag om tinnitus og 
lydoverfølsomhed
Lørdag den 19. november kl. 13 i 
Kulturhuset Kilden.
Billetterne koster 20 kr. De kan 
købes på de lokale biblioteker og 
i kulturhusene, samt på hørefor-
eningens hjemmeside www.ho-
ereforeningen.dk, under Brøndby 
lokalafdeling. Sidste salgsdato er 
den 15. november. For yderligere 
information, kontakt Rita Hørdam 
Petersen på tlf. 36 75 54 11. 

Ungdommens 
Røde Korsprojekt i Perlen
Fra tirsdag den 25. oktober
Kom og vær med piger når Ungdom-
mens Røde Kors åbner et værested for 
piger mellem 9 og 14 år. De vil holde til 
i Café Perlen, Hallingparken 5, og der er 
åbent hver tirsdag kl. 15.30-17.30.
Har du lyst til at komme og snakke, 
hygge, lave lektier eller andet, så kig 
forbi på åbningsdagen eller en af de an-
dre eftermiddage – og tag gerne venin-
derne med.

Uddannelsesmesse
Den 10. november kl. 16-20 
Brøndby Strand Skole, Dyring-
parken 1. 
Integrations-ministeriets unge-
indsats, Brug For Alle Unge, af-
holder en stor uddannelsesbasar 
for forældre og børn, der vil vide 
mere om mulighederne for ud-
dannelse. Læs mere om uddan-
nelsesmessen på side 3. 

Esplanaden november 2011
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Juletræsfest 2011 
Den 4. december kl. 14 – 17 i Kulturhuset Brønden. Dørene åbner kl. 13. 
8 af boligafdelingerne i Brøndby Strand inviterer nu til årets store juletræsfest. 
Benny Schumann og hans nisser er klar til at underholde med trylleri, julesjov 
og dans om det store juletræ. Ligesom sidste år bliver der amerikansk lotteri, og 
Børnenes Rejsebureau stiller op med en bamsetombola. Så måske er det dig, 
der løber af med en af de sjove og spændende præmier? 
Billetter til arrangementet: Julearrangementet er for alle der bor i Brøndby 
Strand. Billetterne koster 20 kr. for børn og 30 kr. for voksne. De vil blive solgt 
efter” først til mølle princippet”. Med i prisen er der æbleskiver og glögg eller 
sodavand, og til børnene desuden en slikpose.
Billetter kan købes på NetværksKontoret og i Café 13, Kisumparken 2, samt i 
Café Perlen, Hallingparken 5. Derudover vil nogle afdelinger sælge fra ejendoms-
kontoret. Se yderligere information herom i opgangene.

Juletræsfest 2011 

Oplev Parsifal på storskærm
Tirsdag den 8. november kl. 19 
I april i år opførte kunstnergruppen Fix og Foxy en nyfortolkning af operafore-
stillingen Parsifal i Brøndby Strand. Et fi lmhold fulgte forestillingen undervejs, 
og nu er de klar med forestillingen på DVD. Herfra og Videre arrangerer fi lm-
fremvisning. Der er fri entré.

Hot Spot
Hot Spots mål er at fremme tryg-
heden i Brøndby Strand – vil du 
være med?
Kom og hør omkring de unges liv 
og udgangspunkter og vær med 
i debatten omkring trygheden i 
Brøndby Strand. Vi tilstræber at 
benytte os af de mange forskel-
lige ressourcer og kvaliteter, der 
er i området, frem for at dyrke 
fordomme og skræmmebilleder. 
Vi fortæller meget mere om det 
hele på tre planlagte aftener:
Café 13: 
den 1. november kl.19.00-20.30
Perlen: 
den 9. november kl.19.00-20.30
Rheumhus: 
den 28. november kl.19.00-20.30

Hot Spot

Esplanaden november 2011
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LÆSERBREV
Der har igen været brande i Brøndby Strand. Esplanaden har i 
den anledning modtaget et læserbrev, som I kan læse herun-
der. Hvis I har kommentarer til sagen, så skriv til os. Vi sæt-
ter indlæggene ind på www.broendbynettet.dk under 
Debatforum Esplanaden.

Tirsdag aften omkring kl. 21.00 var den atter gal! Denne gang var der brand i 
2 kolonihaver. Branden opstod samtidig i 2 kolonihavehuse, der lå et stykke 
fra hinanden, og ifølge politiet er det derfor logisk at antage, at der er tale om 
påsatte brande. Lørdag var der brand i samme område, og det er ikke mere end 
et par måneder siden det skete forrige gang. 
Nogle mener, at der er tale om drengestreger, men det kan næppe være dren-
gestreger at sætte ild til andres ejendom. Ejerne af kolonihaverne får ikke ale-
ne brændt deres havehus ned, men alt ødelægges. Brandvæsenet er nødt til at 
gå rundt i haven for at komme til at udføre deres arbejde. Og alt sammen blot 
fordi der er nogle, der vil have lidt ”sjov i gaden”.
Ikke et ondt ord om hverken brandvæsen eller politi, de udfører blot deres 
arbejde. Men at ukendte gerningsmænd gør tilværelsen utryg for de menne-
sker, der ikke ønsker andet end at dyrke lidt grøntsager og blomster, det bør vi 
komme til livs.
Så en opfordring til disse ”ukendte gerningsmænd”: Find dog noget andet at 
lave! Der er masser af muligheder for jer i de forskellige foreninger, klubber og 
væresteder der blandt andet oprettes med tilskud fra de lokale beboerstyrelser 
i Brøndby Strand. Og hvis I mener, at I mangler noget, så lad jeres stemmer 
blive hørt ved beboermøder, eller i jeres egne kredse, så det kan komme frem i 
lyset hvad I mener, der mangler.
Dernæst en opfordring til alle ”almindelige” borgere i Brøndby Strand: Ser i 
noget mistænkeligt, så gør anskrig! Det er den måde vi kan hjælpe med til at 
stoppe den form for drengestreger.
Venlig hilsen Claus Djervad

Svar fra Brøndby Lokalpoliti
Herfra kan jeg bekræfte, at der er 4 
huse som er brændt ned på 3 dage i 2 
forskellige kolonihaveområder. Poli-
tiet ser med alvor på disse sager og alle 
gerningssteder er undersøgt af vores 
brandtekniker for at fi nde spor, der kan 
belyse brandårsag og ikke mindst spor 
efter gerningsmænd. Vi tager brand 
alvorligt, også selvom der kun er tale 
om havehuse, og vi behandler det ikke 
som drengestreger men som forsætlig 
brandstiftelse, hvor der er frihedsstraf 
i straframmen.
Lokalpolitiet har i aftentimerne i civilt 
været ”på lur” i kolonihaverne, hvor vi 
traf fl ere brugere af haverne som også 
var på ”vagt”. På nuværende tidspunkt 
er vi på bar bund og ønsker hjælp fra of-
fentligheden med tips og oplysninger, 
der kan føre til pågribelse af gernings-
mændene.
Med venlig hilsen
Poul Jacobsen, Vicepolitikommissær

6

Esplanaden november 2011

Esplanaden september 2011



Af: Sidsel Blegvad Seier, WITRAZ arkitekter + landskab  
Fotos fra ”Inspirationskatalog og designmanual” (2004) 

Grete Folman beskriver i oktober-nummeret af Esplanaden en 
”forvirrende farvepalet” i Brøndby Strand og undrer sig over, 
”at højt betalte arkitekter farvemæssigt kun har set deres eget 
delprojekt og ikke helheden i Brøndby Strand.” 
Samme undren havde WITRAZ arkitekter + landskab, da vi i 
2003 påbegyndte renoveringen af Nordfacaderne. Derfor ud-
arbejdede vi en analyse af de eksisterende forhold i Brøndby 
Strand Parkerne. Analysen ”Inspirationskatalog og designma-
nual” (fra 2004) er anbefalinger omkring fremtidige projekter 
for at sikre, at ”de mange fælles arkitektoniske kvaliteter i be-
byggelsen bevares”, og at de enkelte afdelinger kan ”markere 
individuelle forskelle”. 
I analysen hedder det, at ”farvevalgene i boligafdelingerne er 
visuelt forvirrende,” og at farverne ofte skaber disharmoni og 
kaos fremfor en naturlig afgrænsning af de enkelte afdelinger.  

Ikke flere farver
Farvemæssigt blev det anbefalet, at nye projekter ikke tilfører 
nye farver til området, og at man derfor fremover vælger mate-
rialernes egne farver. Derfor valgte vi eksempelvis ikke at male 
betonen på nordfacaderne, men udskiftede med nye materia-
ler, der var med til at styrke den eksisterende betons originale 
udtryk. Med renoveringen ønskede vi generelt at fremhæve de 
arkitektoniske styrker, facaderne allerede har. Når man sam-
tidig ønsker vedligeholdelsesfrie facader, betyder det brug af 
materialer, der ikke kræver malerbehandling. Beton fremstår 
i den originale betonfarve, glas fremstår som glas osv. Derud-

over anbefaler vi, at 
malerbehandling af 
eksisterende materia-
ler holdes i en toning 
af gråt eller sort.
Det er den gennem-
gående tanke bag de-
signmanualen. Der bør 
ikke tilføjes flere farver 
til Brøndby Strand, og 
man bør med fremtidi-
ge projekter tilgodese 
de kvaliteter, området 
allerede har. Samtidig 

er manualen ikke en facitliste. Den er ment som en inspiration 
til, hvordan man tilgodeser de valg, der er truffet gennem ti-
den, og sikrer, at de enkelte afdelinger fremover har mulighed 
for at træffe beslutninger individuelt.

Dialog og debat
Derfor Grete Folman og resten af beoerne i Brøndby Strand: 
Som arkitekter kan vi ikke trække fortidens valg tilbage. Vi 
kan gennem en forsat dialog sikre, at morgendagens tilføjelser 
sker med respekt for områdets arkitektoniske styrker. Brøndby 
Strand er et mangfoldigt og dynamisk område. I samme ånd 
er designmanualen tænkt som et dynamisk værktøj, der kan 
være udgangspunktet 
for en forsat udvikling 
af den varierede palet, 
2660 altid vil være. 
Det er glædeligt, at be-
boerne deltager i debat-
ten om områdets ud-
formning. Forhåbentlig 
kan designmanualen 
få nyt liv og være et 
indspark til yderligere 
debat om fremtidige 
forbedringer og arkitek-
toniske udfordringer.

Fremtidens farvepalet i Brøndby Strand
Svar på debatindlæg fra Grete Folman i Esplanaden, oktober 2011

Læs designmanualen på 
www.broendbynettet.dk/de ni/designmanual. 
Deltag i debatten på Esplanadens debatforum. 
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af Anet Tamborg

fotos: Ole Hegerlund og Witraz Arkitekter

At renovere rækkehusene i Brøndby 
Strand Parkerne, griber langt ind i bo-
ligområdets liv. Det ved alle, men man 
gør sig sjældent klart, hvor omfattende 
det bliver. Hvem havde forestillet sig, 
at det ville blive som at vinde i lotteri-
et, når man fandt en parkeringsplads?
Men sådan er det. Forklaringen er, at 
renoveringen omfatter efterisolering 
og nye lofter under rækkehusene, præ-
cis der hvor der er parkeringspladser. I 
T 13 har man aftalt en plan med entre-
prenøren, hvor man renoverer op til 10 
rækkehuse ad gangen. I dette område 
er der lukket for parkering, mens resten 
af kælderen kan bruges normalt. I den 
måned hvor der renoveres, skal der ikke 
betales p-kælder-leje.

Lokalplan og parkering
Allerede inden renoveringen var der 
mangel på parkeringspladser i Brøndby 
Strand Parkerne, fortæller formand for 
Tranemosegård Dorthe Larsen. ”Senere 
er der kommet parkeringsvagter i Ulsø-
parken ulige nr. og Tranumparken lige 
nr. Det begrænser beboernes parke-
ringsmuligheder, derfor parkerer de i T 
13. Da nordfacaderne blev renoveret for 
nogle år siden, blev der udlagt en plads 
til parkering. Imidlertid godkendte lo-
kalplanen den ikke, da man ikke fandt 

Renovering og Parkering

parkeringen hensigtsmæssig dér. Nu 
har T 13 ansøgt Brøndby Kommune om 
dispensation fra lokalplanen til at lave 
parkeringspladser ved nordstien, så der 
bliver flere pladser til rådighed. Det vi-
des endnu ikke, hvornår ansøgningen 
bliver behandlet, men alle håber, at vi 
ad den vej kan skabe flere parkerings-
pladser til beboerne.”

Desperat mangel på p-pladser i T 13
Formand for boligafdelingen T 13, 
Hugo Thuge fortæller, hvordan afde-
lingen forsøger at løse problemerne. 
”Da vores naboafdelinger indførte p-
kontrol, fik Ulsøparken problemer. Og 
i Tranumparken bruger beboere fra 
andre afdelinger og parcelhusene vo-
res p-pladser, så vi overvejer også at 

indføre p-kontrol. Under renoveringen 
har vi aftalt at lukke øjnene for alle 
”ulovlige” parkeringer, der ikke er til 
fare for andre, og vi håber, at politiet 
vil holde bødeblokken i lommen!   Vi 
har desuden fundet plads til 20 til 25 
nye p-pladser.
Men hverken de få nye pladser eller 
en p-vagtordning løser problemet. Vi 
kan kun satse på, at kommunen imø-
dekommer dispensationsansøgningen 
om at bruge arealet ud mod Mægler-
gårdsstien til p-pladser. Forklaringen 
den gang var, at der manglede grønne 
bælter mellem boligområderne. Men i 
dag er vores bøgehæk langs Mægler-
gårdsstien og parcelhusenes hække 
ud mod stien vokset næsten to meter 
høje og en meter brede.

8
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LÆSERBREV

Mit barn skal være sikker på vej hjem fra skole
Normalt ville jeg ikke skrive et læserbrev, men i dette tilfælde må jeg 
kaste håndklædet i ringen. Min søn på 8, snart 9 år, går på Brøndby 
Strand skolen. Han cykler til og fra skole hver dag og er sikker for biler, 
men ikke for andre børn. Hele 3 gange er han kommet grædende hjem, 
fordi han er blevet verbalt overfaldet. Sidste gang var i dag, den 26. ok-
tober, hvor en dreng råbte til ham: ”Dig, jeg knækker dig”. Nogle vil sige, 
at det er drengestrenger, men min dreng er et følsomt barn, som ikke er 
stærk, når det kommer til disse latterlige bemærkninger. 
Skal vi virkelig sende vores børn ud at lege og frygte verbale eller fysi-
ske overfald. Jeg ved fra andre forældre, at der er fl ere, som bliver udsat 
for dette. Det må stoppe, og det må stoppe nu!
På samme måde, som vi har taget stilling til, at vi ikke vil have skyderi i 
Brøndby Strand, må vi tage stilling til, om vi vil have mobbere i Brøndby 
Strand. Er det  i orden, at børn bliver udsat for dette?! 
Er løsningen at man sætter ”børnepatruljer” på den nye skolevej og på 
Espanaden, som børnene kan komme til, når de føler sig utrygge? Jeg 
ved det ikke. Men jeg synes, det er tragisk, at man ikke kan sende sit 
barn i den lovpligtige skole uden at bide negle af frygt for, at der sker 
dem noget. 
Jeg syntes, at de børn/unge som råber af andre børn burde skamme 
sig. Ved I, hvad det er I gør? Ved I, at I kan være med til at ødelægge et 
andet menneskes liv? Er I ligeglade?
Jeg mener, at forældre og børn har et fælles ansvar for at undgå, at 
nogle børn er bange for at færdes i Brøndby Strand. Spørgsmålet er, om 
vi vil indfri fordommene om, at Brøndby Strand er et dårligt sted at bo, 
eller om vil vi give det indtryk, at vi værner om vores børn?
Jeg håber så sandelig på det sidste!

Med venlig hilsen Nynne

Hvis andre har haft ople-
velser med mobning og 
har lyst til at indgå i en 
debat om emnet, så skriv 
en mail til esplanaden@
brnet.dk. Indlæggene bli-
ver lagt ud på ”Debatfo-
rum Esplanaden”.  
Venlig hilsen Redaktionen

Hvis dit barn bliver udsat 
for mobning, er der man-
ge steder at henvende sig.
Hvis mobberiet sker på 
skolen, skal man henven-
de sig dér. Brøndby Strand 
skole har, ligesom andre 
skoler, en ”mobbeplan”, 
det vil sige en handlings-
plan for at forhindre at 
mobning opstår.  

Red Barnet og Mary Fon-
den samarbejder om at 
bekæmpe mobning i pro-
jektet ”Fri for mobberi”, 
som du kan læse mere om 
på www.friformobberi.dk 
Her er der også en masse 
nyttige links til andre in-
stanser, der arbejder for 
at bekæmpe mobning.

9
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Frivilligmesse i Brønden
af Nanna Lyngman

fotos: Sole Nørgaard

Øjnene lyser af begejstring, mens or-
dene strømmer ud af munden på Ruth 
Swedenborg, der er en af initiativta-
gerne til frivilligmessen og frivillig i for-
eningen Strandens Venner. Sammen 
med 32 af Brøndby Kommunes andre 
frivillige klubber og foreninger har 
hun taget plads ved en stand i Brøn-
dens multisal for at fortælle om det 
arbejde, hun udfører. Rummet sum-
mer af liv, mens foreningerne indbyr-
des udveksler kontakter og erfaringer. 
Også folk udefra er kommet for at høre 
om de mange frivillige tilbud, og de 
bliver mødt af farverige stande, som 
på kreativ vis formidler foreningernes 
hjertesager. Kunstforeningen KREA 
har eksempelvis udstillet mange af de-
res flotte malerier, og fotoklubben har 

medbragt en computerskærm, hvor de 
viser deres mange imponerende plet-
skud frem. 

Velkomsttale, musik og sang
Frivilligmessen løb af stablen den 1. 
oktober, en solbeskinnet og lun lør-
dag. Arrangementet blev til i et sam-
arbejde mellem Brøndby Kommune og 
NetværksKontoret. Borgmester Ib Terp 
bød velkommen  med rosende ord, der 
fremhævede vigtigheden af det store 
arbejde, som de frivillige foreninger 
udfører. Ordene fik ekstra vægt, da 
borgmesteren afslørede, at der sand-
synligvis bliver sat en del ekstra penge 
af til frivilligt foreningsarbejde i det 
kommende års budget.    
Under den to timer lange messe var der 

desuden arrangeret to musikalske ind-
slag. Det første bød på musik, udført 
af tre medlemmer fra Brøndby Strands 
Etniske Musikforening. De unge men-
nesker gik på scenen i hver deres far-
verige, østerlandsk inspirerede veste 
og gav fire inspirerende numre på det 
tyrkiske strenginstrument Bağlama. I 
anden omgang fik messens deltagere 
et afbræk fra frivilligsnak, da de to lo-
kale sangere Hasan Abbas Shah og Asil 
Alkhaldi indtog scenen og gav publi-
kum nogle flotte versioner af sange fra 
blandt andet Rasmus Seebach og The 
Beatles. 

Deltagernes udbytte af messen
I løbet af dagen var der omkring 200 
mennesker til messen. Det var hoved-

Glade børn som er kommet for at høre musikMessens deltagere er i fuld gang med at ”networke”

 Foredrag med sociologen og forfatteren Rie Skårhøj fra Café RetroIb Terp byder velkommen

Esplanaden november 2011

1010



sageligt folk, der allerede er involveret i 
foreningslivet. Nogle af de deltagende 
foreninger gav udtryk for, at de kunne 
have ønsket sig flere gæster udefra. 
Men alligevel var der en generel til-
fredshed med messen blandt delta-
gerne. Blandt andet udtalte repræ-
sentanterne fra Dansk Cyklistforbunds 
lokalforening, at det var interessant og 
hyggeligt at møde andre engagerede 
og frivillige ildsjæle. Det gav dem mo-
tivation og gå-på-mod til at fortsætte 
det frivillige arbejde. ”Networking” var 
således i højsædet, hvilket også er et af 
hovedformålene med arrangementet, 
og der opstod flere nye samarbejder 
under messen. KREA-gruppen tog ek-
sempelvis kontakt til Brøndby Strands 
Fotoklub, som gerne påtog sig opga-
ven at levere fotografier af Brøndby 
Strands lokalområde, som KREA-grup-

pen kan bruge til fremtidige malermo-
tiver. Og medlemmerne af Netværks-
kredsen ”De kræftramte” kom i snak 
med repræsentanter fra Strandstuen 
og blev enige om, at deres medlemmer 
kan drage nytte af et samarbejde mel-
lem de to foreninger.  

Inspirerende foredrag
Efter to timers messe var der arran-
geret tre spændende foredrag, som 
kunne inspirere de frivillige i deres 
arbejde. Første oplægsholder var Rie 
Skårhøj, som sammen med Dorte Kap-
pelgaard har skrevet bogen ”Ledelse af 
Frivillige – En håndbog”. Hun fortalte 
om de syv regler for en blomstrende 
forening. En af reglerne er en gensi-
dig forventningsafstemning mellem 
ledelse og frivillige, så man ved, hvor 
man har hinanden. Birgitte Nielsen fra 

Center for frivilligt socialt arbejde talte 
om samarbejde mellem foreninger og 
kommuner. Samarbejdet giver forenin-
gerne mulighed for blandt andet at få 
adgang til lokaler og et godt netværk 
samt økonomisk støtte. Foredraget 
var krydret med eksempler på, hvor-
dan andre kommuner støtter op om 
det frivillige arbejde. Til slut fortalte 
socialdirektør Niels Møller fra Brøndby 
Kommune om paragraf 18 midlerne, 
som er de midler, kommunerne afsæt-
ter til frivilligt arbejde på det sociale og 
sundhedsmæssige område. Her lægger 
man både vægt på at støtte de etable-
rede foreninger og på at skabe grobund 
for nye initiativer. Efter at have be-
svaret publikums spørgsmål takkede 
Niels Møller af, og det satte punktum 
for en vellykket og inspirerende frivil-
ligmesse.

Borgmesteren får en snak med repræsentanter fra Dansk Cyklistforbund

Asil Alkhaldi spreder stjerneskær over frivilligmessen

Socialdirektør, Niels Møller holder foredrag om paragraf 18 midlerne

Brøndby Strands etniske musikforening giver fire flotte numre på instru-
mentet saz

Esplanaden november 2011
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Mortens aften i Café 13
Torsdag den 10. november kl. 18 
Vi byder traditionen tro på andesteg 
med brunede kartofl er, rødkål, hvide 
kartofl er og andesovs.
Dessert: Æblekage med fl ødeskum 
Pris.75.-
Tilmelding senest: Tirsdag den 8. no-
vember kl. 12

Håndarbejdsdag i Cafe 13
Torsdag den 17. og 24. nov. kl. 14 – 17 
Vi vil inspirere hinanden nye såvel som 
ældre håndarbejder. 

Torsdagsgæsten 
– Mennesket 
bag forbrydelsen
10. november 2011 kl. 14-16
Dennis Kilden fortæller om præstens 
arbejde blandt fangerne i en arrest.
Et arresthus er et meget specielt sted at 
være præst. I et arresthus sidder småty-
ve og økonomiske kriminelle, mordere 
og voldsmænd, celle ved celle. Foredra-
get giver et generelt kig ind i den både 
betagende og skræmmende, kriminelle 
verden. Og præstens subjektive billede 
af livet i en arrest

JULEFROKOST
Fredag den 16. december
HUSK vores store julefrokost! 
Tilmelding senest fredag den 9. decem-
ber kl. 12.

JULEFROKOST
Fredag den 16. december

Café 13 i november
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Rheumhus i november

BRUNCH I RHEUMHUS
Lørdag den 12. november kl. 10
Rheumhus inviterer igen til lørdags-
brunch. Vi sørger for, at der kommer 
noget lækkert på bordet og håber der-
for på at rigtig mange vil besøge os på 
denne dag. 
Tilmelding på tlf. 43 54 11 38
Pris: 69,00 kr. 
Børn under 12 år: 35 kr.

Lørdagscafe i Rheumhus
Den 5. november mellem kl. 10 og 14
Rheumhus holder åbent denne lør-
dag, så kom og besøg os mellem kl. 10 
og 14. I cafeen serverer vi både stærke 
og milde ostemadder, smørrebrød og 
en lun ret samt kage og kaffe, øl og 
vand m.m. 
Samtidig holder vi loppemarked, så 
kom endelig forbi hvis du vil gøre et 
godt kup. 

To foredrag om 
”arbejdsliv” i Rheumhus
Onsdag den 2. november kl. 19
Ivan har gennem et langt liv vist og 
samlet på fi lm. Denne aften fortæller 
han om sit arbejdsliv og viser en fi lm 
om Glenn Miller.
Onsdag den 9. november kl. 19
Kjeld Rasmussen holder foredrag hvor 
han også fortæller om sit arbejdsliv. 
Han beretter om de spændende men-
nesker han har mødt, og om de udfor-
dringer han gennem tiderne har bakset 
med. Alle er velkomne.

 

Jazz i Rheumhus
Fredag den 18. november kl. 20
Der står dansevenlig jazzmusik skabt 
i New Orleans på programmet, når 
”5-Banden # 1” gæster Brøndby Jazz-
klub. Desuden bliver en række danske 
evergreens udsat for jazzens swingen-
de rytmer.  
Inden musikken kan du nyde aftens-
maden kl.18.00.
Ring til Urszula på 2298 2603 en uge før 
og bestil spisning.
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Café Perlen i november

En aften med Bjørn Tidmand
Onsdag den 2. november kl. 18

Esplanaden november 2011
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Bjørn Tidmand gæster Café Perlen, og der er garanti for glæde 
og godt humør, når han møder op med sin guitar og vækker 
de gode minder. Så kom og nyd den folkekære sanger og syng 
med på de kendte evergreens.

Menu: Oksehøjreb med bagt kartoff el, dertil bønner og perle-
løg. Kaff e & kage.

Pris for hele arrangementet kr. 165. 
Bestilling og forudbetaling nødvendig.
Sidste tilmeldingsfrist tirsdag den 1. november kl. 9.

Venlig hilsen
Thorsten, Café Perlen
Tlf. 43 73 42 20



af Johan Suszkiewicz

fotos: Sole Nørgaard

Vinteren er på vej, og dermed går vi en mørkere tid 
i møde. Lyset vil derfor skinne fra Brøndens vinduer 
langt flere timer end i sommer.
Et stort hus som Brønden bruger meget strøm, men 
bygningen producerer faktisk en del af den selv. De 
fleste har vel lagt mærke til den tavle, som sidder på 
siden af elevatorvæggen, lige når man kommer ind af 
døren. Den viser, hvor meget solen skinner på Brøn-
dens tag.
For på taget er der en stribe solpaneler, som opfanger 
solens stråler og omdanner dem til energi.

Tekniske detaljer
Sidste vinterhalvår, hvor produktionen af strøm var 
mindst og forbruget størst, blev der produceret godt 
16.000 kWh (kilowatt timer), svarende til 3,4 % af 
Brøndens samlede forbrug. 16.000 kWh svarer nogen-
lunde til, hvad en halv snes almindelige husstande 
bruger i samme periode.
I sommerens løb er der af naturlige årsager (trods 
regnvejr) produceret betydelig mere strøm, og forbru-
get af el en hel del mindre. Her må regnskabet således 
være en hel del bedre. Men tallene for sommerhalv-
året foreligger endnu ikke.
Da produktionen af el afhænger af lyset og derfor er 
stærkt uregelmæssigt, bruger Brønden ikke sin egen 
strøm direkte. Men det går ikke til spilde. Det funge-
rer nemlig på den smarte måde, at strømmen i første 
omgang sendes ud på nettet. Det skal lige medregnes, 
at solcellerne producerer jævnstrøm, som skal æn-
dres til vekselstrøm, før den sendes videre i systemet. 
Brønden henter så løbende den strøm, der skal bruges 
derfra. Det må siges både at være smart, økonomisk 
og økologisk.

Solpanelet i Brøndens forhal
I brøndens forhal er der et solpanel på væggen ved ele-
vatoren. Her kan man aflæse, hvor meget el der pro-
duceres på taget. Den øverste linje viser den aktuelle 
produktion. Om aftenen, når det er mørkt står den på 
nul, men om dagen, selv i gråvejr, sniger den sig nemt 
op på 2-3000 watt. Det betyder, at den kan få 200-
300 ti-watts pærer til at lyse. Når solen skinner, ryger 
produktionen op på 10-15.000 watt. Man kan stå og se 
hvordan det svinger, når der går en sky for solen.

Sol på Brøndens tag

14
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af: Nanna Lyngman

fotos: Stevanus Utomo og Nanna Lyngman 

Stevanus Utomo kommer fra Jakarta 
i Indonesien. Nu bor han i Brøndby 
Strand med sin kone og to børn, og ar-
bejder på den indonesiske ambassade.
Efter gymnasiet blev Stevanus sendt 
til London for at studere, men i ste-
det satte en ven ham i kontakt med 
de indonesiske ambassader i Europa. 
Efter at have sendt en masse ansøg-
ninger, fik han det første jobtilbud fra 
Berlin, men året hed 1989, og muren 
stod endnu, så han takkede nej. Deref-
ter fik han et tilbud fra ambassaden i 
Schweiz, men ”der var alt for dyrt” for-
tæller Stevanos med et glimt i øjet. Den 
tredje opringning var fra ambassaden i 
Danmark. ”Jeg vidste kun om Danmark, 
at det er et badminton-land ligesom 
Indonesien, men jeg tænkte alligevel, 
”Okay, dér vil jeg gerne hen””.

Familien åbner døren til lokalsamfun-
det
Skæbnen ville, at Stevanus fjerbold 
landede i Brøndby Strand. I begyndel-
sen var det bare et sted, hvor han sov, 
men gennem sine børn er han kommet 
i kontakt med lokalsamfundet. De vil 
nemlig gerne på biblioteket og med til 
fællesarrangementer som KulturWeek-
end. ”Nu har jeg lært folk i lokalsam-
fundet at kende, selvom der stadig er 
en barriere, fordi jeg ikke taler så godt 
dansk ”, fortæller Stevanus på let for-

ståeligt engelsk. Han synes, at det er 
rart at have en tættere tilknytning til 
Brøndby Strand, som også styrkes, når 
han deltager i børnenes skolearrange-
menter.   

Forholdet til rødderne
Alligevel har han stadig en tæt tilknyt-
ning til Indonesien, hvor han har sin 
familie og en masse venner. Gennem 
jobbet på ambassaden har han kontakt 
til de andre indonesere i Danmark, men 
han har tættest kontakt til de familier, 
som bor i Brøndby Strand. ”Min kone og 
de andre kvinder organiserer sammen-
komster hver måned, hvor vi mødes og 
spiser lækker indonesisk mad.  Den tra-
ditionelle madlavning har den største 
kulturelle værdi for os”, fastslår han. 

Indonesisk mad -og kulturaften
Stevanus drømmer om at dele ud af 

Fra Indonesien til Brøndby Strand
sit lands traditioner ved at holde en in-
donesisk fest, hvor alle i Brøndby Strand 
skal inviteres. Der vil blive disket op med 
mange retter, så folk kan smage et bredt 
udvalg af, hvad det indonesiske køkken 
har at byde på. Desuden vil der være in-
donesisk musik og dans på programmet. 
Det er tydeligt, at Stevanus er stolt af 
den indonesiske madkultur og brænder 
for at dele smagsoplevelserne med an-
dre. Selv har han vænnet sig til smagen 
af Danmark, og er tilfreds med den vej, 
som livet har ført ham.

Stevanus foran Café 13

Trommespil ved bazaren på den indonesiske ambassade

 Den indonesiske ambassade holder bazar og andre 
sammenkomster for indonesere i Danmark.

Festligt samvær på den Indonesiske ambassade i 
anledning af  den indonesiske uafhængighedsdag.

15
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STRIK STRIK STRIK
Tirsdage i ulige uger fra 16 – 19. 
Strandstuen og Brønden har sammen en 
strikkecafé, som mødes hver anden tirsdag i 
Strandstuens lokaler, hvor vi hygger os med 
vores strikketøj. Har du lyst til at være sam-
men med andre, der deler interesse med 
dig? Har du måske brug for lidt hjælp til at 
komme i gang, eller vil du gerne videregi-ve 
dine kundskaber? Så er det en god ide at 
møde op. Vi slutter dagen med lidt lækkert 
til ganen.
Vel mødt.

MODEOPVISNING
I november lægger Strandstuen lokaler til to 
modeshow:
Fredag d. 4. november kl. 11
Annas Mode kommer og viser vintertøj til 
både mænd og damer.
Onsdag d. 23. november kl. 11
Josephine kommer og viser vintertøj til både 
mænd og damer i størrelser fra 38 – 60.
Der vil være mulighed for at købe tøj til både 
hverdag og fest.

BANKO
Den 16 og den 30. november kl. 11
Pris: 50 kr. for 8 spil 
Som noget nyt prøver STRANDSTUEN i no-
vember at afholde bankospil to gange på en 
måned.
Har du lyst til at spille lidt banko i dagti-
merne, så kig op til Strandstuen og få et 
par hygge timer sammen med andre der har 
samme interesse.

JULEMARKED 
Den 25. november kl. 11
Nu er tiden kommet, hvor julen holder sit 
indtog i STRANDSTUEN og ganske som vi 
plejer starter vi med vores årlige julemarked. 
I år vil der, foruden nisser, juledekorationer 
og julepynt, også være mulighed for at købe 
forskellige ting i strik.
Vi hygger med julemusik og der vil være mu-
lighed for at købe gløgg og æbleskiver

Medvirkende: Klaus Tönshoff på 
klarinet og Rikke Sandberg på klaver.
Klaus Tönshoff startede sin musi-
kalske løbebane i Tivoli-Garden og 
er uddannet fra Det Kongelige dan-
ske Musikkonservatorium. Han har 
modtaget de betydeligste danske 
priser og legater, heriblandt Musi-
kanmeldernes Kunstnerpris og det 
store Jacob Gade Legat. 
Programmet for arrangementet 
omfatter Michele Mangani: "Pagina 
D'album" for klarinet og klaver, Johs. 
Brahms: 1. sats fra f-mol sonaten og 
Astor Piazzolla "Oblivion Milonga" 

Francis Poulenc fra sonate for kla-
rinet og klaver. Mellem musikstyk-
kerne fortæller kunstnerne om in-
strumenterne og overgangen fra at 
være musikskoleelev til professionel 
musiker. 
Arrangør: FOF og Brøndby Musik-
skole med tilskud fra Kulturudvalget 
i Brøndby.
Billetter: 60 kr. for voksne og 30 kr. 
for børn – elever fra Brøndby Musik-
skole har gratis adgang.
Billetterne kan købes på www.
brondbybilletten.dk eller i Brønden i 
bibliotekets åbningstid.

Den tredje 
og sidste 
kammerkoncert  
omkring 
Brøndens 
Steinway flygel

Lørdag den  
19. november kl. 14
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Kom til et brag af en  
tresserfest med live  
musik og lækker mad
Fredag den 18. november kl. 18 – 24 

Chimbo's Revival og legendariske Ingvar "Chimbo" Kristensen serverer gedigne rock klas-
sikere såsom ”Blue Suede Shoes og Good Golly Miss Molly”. Det erfarne orkester krydrer 
desuden showet med gags og humor. 
Aftenen indledes med en lækker 2 retters menu: Hovedret: Gammeldags oksesteg med ba-
conbønner, glaserede perleløg, tyttebær, Waldorfsalat, små smørstegte kartofler og sky-
sovs. Dessert: Æblekage. 
Pris: 149 kr. inkl. menu. Bordbestilling: 35 11 30 25. 
Billetter: www.brondbybilletten.dk, i Brønden (i bibliotekets åbningstid), Kilden og på bib-
liotekerne. Arrangør: Brønden.

Kløverstierne
Brøndby er som en af landets første kom-
muner blevet indehaver af de såkaldte 
Kløverstier, som blev indviet i oktober. 
De forgrener sig fra Stationsforpladsen i 
Brøndbyøster, af fire forskellige længder 
– heraf navnet Kløverstier (se kort). 

Ruterne er udviklet sammen med bor-
gere i Brøndby, der er kommet med bud 
på flotte og spændende steder.. Kløver-
stierne rummer et utal af fortællinger 
og mulighed for anvendelse, uanset om 
man er barn, ung, ældre, idrætsudøver, 
naturelsker eller bare ønsker at gå en tur. 
Indenfor en radius på 5 km kan man, via 
Endomondos mobilapplikation, finde 
stierne som anbefalede ruter og læse 
om de natur- og kulturseværdigheder, 
man passerer undervejs. Skoler og dag-
institutioner kan for eksempel anvende 
stierne i et læringsperspektiv, mens de 
ældre fra Plejecentret kan gå sig en tur 
i nærområdet. Stierne har lige så mange 
muligheder for anvendelse, som bruger-
ne kan komme på.

Kløverstierne er afmærkede på kortet 
og du kan få mere viden om, hvad du 
kan se på stierne, ved at gå ind på www.
brondby.dk. Så skynd dig på udkig efter 
Kløverlogoer i en af de fire farver og op-
lev Brøndby fra en ny vinkel!
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Hvem står bag?
Kløverstikonceptet er blevet til i 
et samarbejde mellem Frilufts-
rådet, DGI, DIF og Dansk Firma-
idrætsforbund. Det finansieres 
af Nordea-fonden og Tips- og 
Lottomidlerne til Friluftsliv, med 
tilsammen 6½ millioner kr. 

Kløversti-konceptet
En Kløversti udgøres af fire ruter 
af fire forskellige længder. De fire 
ruter, på henholdsvis cirka 2½, 
5, 7½ og minimum 10 km, sikrer 
sværhedsgrader for enhver smag 
og forskellige oplevelser under-
vejs. Ruterne afmærkes med 
grøn, blå, rød og sort, som det 
kendes fra skipister. 



KLUMME

Glade Sommerminder II
af: Bitten Drews

illustration: Grete Folman

En formiddag trådte jeg ud fra bade-
værelset splitter-fornøjet. Dér sad min 
skade midt på spisebordet og hakkede 
i mine fyrfadslys. Synet af mig uden tøj 
på var åbenbart slemt, for han forlod 
mig frivilligt med et nedladende skræp. 
På kanten af altankassen pustede han 
sig op og rystede sig som i et kuldegys. 
Og så var det mig, der blev fornærmet. 
Jeg lukkede altanen til. En morgen sad 
han ude i altankassen sammen med 
en dulle. Han skævede ind og jeg sagde 
”I kan godt forsvinde, I skal ikke bygge 
rede her”. Siden ikke så meget som så 
han til min side, når han fløj forbi, og 
jeg begyndte at drømme om en fredelig 
sommer.

Men det holdt ikke. En sommeraften 
glemte jeg at lukke altandøren, inden 
jeg gik i seng. Klokken halv fire lød der 
et BRAG fra køkkenet. Jeg væltede ud 
af sengen, men der var intet at se. Om 
morgenen så jeg på spisebordet med 
min indiske dug i brunt og sort. Dér lå 
mit køkkenur af brun keramik i mindst 
tusind stykker. Farven gik i et med du-
gen. Uret vejede 960 gram. Hvordan 
kunne et ur på næsten et kilo hoppe 
halvanden meter ud fra væggen og 
falde ned på spisebordet? ”Det er var-
men”, sagde en veninde. ”Vel er det da 
ej”, snerrede jeg, ”det kan ikke lade sig 
gøre”! 
To dage efter fandt jeg en klat samt 
nogle småsplinter fra uret på toppen af 
hjørneskabet. – ”Nå det er dig din lille 
bandit”, tænkte jeg og en dyb beundring 
bredte sig i mig. Tænk at flyve så langt 
med et ur, der vejer så mange gange 
dens egen vægt. Det tager jeg hatten af 
for. Men det var altså mit ur, og nu ville 
jeg ikke have mere ødelagt. Jeg satte to 
rundstokke med øskner op i altankas-
serne og spændte fiskesnører imellem. 

Næste morgen lå en af mine solcelle-
lamper i altankassen, men den var der. 
Vor ven havde åbenbart opgivet og var 
stukket af og har ikke været her siden. 

Jeg er begyndt at savne ham. Han har 
klattet på mine spisestuestole, ædt af 
mit brød, smidt pastaskruer over det 
hele og flyttet om på figurer og stearin-
lys. Men hans klatteri har givet mig en 
masse sommerblomster, som jeg ellers 
ikke havde råd til. Jeg har fuldmodne 

skovjordbær, en morgenfrue, to petu-
niaer og en smuk hvid blomst, der ligner 
små stjerner i altankassen. Det har jeg 
fået, selv om jeg skældte ham ud i næ-
sten et halvt år, og jeg ville gerne sige 
”undskyld, sådan var det ikke ment”.  
Men han gider mig ikke længere! Han 
bygger rede sammen med dullen, som 
er meget smuk. Nu sidder jeg så og 
undrer mig over, om der i et tilfælde 
som dette ydes nogen form for skade-
erstatning.
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RHEUMHUS  
Albjergparken 4, 
2660 Brøndby Strand
Tlf.: 43 54 11 38
Husbestyrer Birgitte Jensen

Caféen 
Mandag og onsdag kl. 9 - 20.
Tirsdag og torsdag kl. 9 - 14.
Fredag kl. 9 - 13.
Hverdage serveres morgenbrød, 
smørrebrød og sandwich m.m. 
Te og kaff e.
 
Se menu på www.broendbynettet.
dk/aktivitetshuse/Rheumhus

Mandag+Onsdag aftenspisning
fra kl. 17 - 19.30.
Husk tilmelding dagen før på 
tlf: 43 54 11 38

Søndags-banko
Første søndag/md. Dørene åbnes 
kl. 12 og spil begynder kl. 13.

Mimrebanko
Anden onsdag i måneden.
Spillet starter kl. 12.30

F-A-K-S 
Foreningen af Kroniske
Smertepatienter – Lokalafdelingen
i Rheumhus. Åbent hus hver tirsdag 
fra kl. 10-14. Henv.: Birthe Omdahl, 
tlf.: 39655448, mobiltlf.: 27420573
mail: birtheomdahl@booh.com
eller www.faks.dk 

Syng Sammen Aften
Sidste torsdag i måneden kl. 19.30-
21.30 i sept. – okt. – nov.

Loppemarked
Den første lørdag i måneden kl. 10-14.
Køb af stadeplads i cafeen.

Aktivitetshuset PERLEN
Hallingparken 5, 
2660 Brøndby Strand
Tlf: 43 73 42 20
E-mail: cafeperlen@yahoo.dk
Husbestyrer Thorsten

Udlejning af selskabslokaler
Kontakt Café Perlen

Caféen og Netcaféen åben:
Mandag, tirsdag og torsdag kl. 8 -14
Onsdag kl. 8 – 19
Fredag lukket
 
Dagligt:
Kaff e, the, øl, vand, smørrebrød og 
dagens ret

Aftenspisning:
Onsdag varm mad fra kl. 17-19

Brøndby Selvhjælpsgruppe:
Hver anden torsdag i lige uger
Kl. 11 – 14
Henv. Jens Rathje tlf. 43 73 70 63

Perlens Drenge
Mandag og onsdag kl. 18 – 23

Halling Drenge
Tirsdag kl. 18 – 23

Paraplyen aktiviteter
Hallingparken 3
For nærmere information 
kontakt Thorsten

Strikkeklub mandag kl. 13 – 16

Skakklub mandag kl. 18 – 23.30

Fotoklub tirsdag kl. 18 – 23

Blomsterbinding onsdag kl. 18 – 23

Strandens Spilleklub torsdag kl. 18 – 
23.30

Mødreklub fredag kl. 18 – 24

Lørdagsaftenhygge  kl. 16 – 24

Fodbold søndag kl. 12 - 24 

Klubber og foreninger 

i Brøndby Strand din &
 min
 fritid

...
Klubber og foreninger 

Klubber og foreninger 

Klubber og foreninger 

Klubber og foreninger 

i Brøndby Strand

i Brøndby Strand

i Brøndby Strand

i Brøndby Strand

i Brøndby Strand

tid...tid...tid...tid...tid...

Klubber og foreninger 

i Brøndby Strand

 din &
 min
 fritid...

Vil du vide, hvilke klubber og foreninger der er i Brøndby 
Strand, hvornår de er åbne, og hvor de bor, så kan du 
fi nde dem i NetværksKontorets nye brochure ”Din og 
min fritid." Den kan fås på dit ejendomskontor, i aktivi-
tetshusene Café 13, Perlen og Rheumhus, og naturligvis 
på NetværksKontoret. Du kan også downloade den på 
www.broendbynettet.dk/NetværksKontoret.

Café 13
Kisumparken 2, 
2660 Brøndby Strand 
Tlf.: 43 73 81 25
Husbestyrer Gitte Dinéss
www.cafe13.dk

Caféen 
Tirsdag og torsdag kl. 9-20.
Onsdag kl. 9-15.
Fredag kl. 9-14.
Mandag lukket.
Salg af cappuccino, te, kaff e, 
espresso, varm chokolade og kolde 
drikke. Ostemad og kage.

Frokostbuff et
Tirsdag - fredag kl. 11.30-13.

Fællesspisning
Tirsdag og torsdag kl. 17-19.
To retter mad. Salatbuff et med 
hjemmebagt brød.

Banko: Hver 3. tirs./md. kl. 19.30-22.30.

Senior PC 
Tirsdage mellem kl. 9.30 til ca. 12.30.
Holdet er fyldt op. Du kan komme på 
venteliste.
Henv.: Erik Larsen - tlf: 43 53 02 13

60+ PC
Onsdage mellem 9.30-12.
Holdet er fyldt op. Du kan komme på 
venteliste. 
Henv.: Mona Poulsen – tlf. 41 46 46 16

Slibning af knive og sakse
Sølv/guld smykker renses
Afl everes i åbningstiden.
Priser fra 20 kr. og opefter.

Brunch
Anden søndag i måneden. 
Voksne 65 kr./børn 35 kr.

Mandagsklubben fra kl. 15-18
For børn mellem 7-13 år. 
Henv.: Gül Aydin 60 35 28 61

Fotoklubben
Hver onsdag kl 19-21.
Henv: Claus Djervad tlf. 24839162
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ØNSKER DU FLERE OPLYSNINGER:
Café 13, Kisumparken 2, 2660 Brøndby Strand, tlf. 43 73 81 25
Perlen, Hallingparken  5, 2660 Brøndby Strand, tlf. 43 73 42 20
Rheumhus, Albjergparken 4, 2660 Brøndby Strand, tlf. 43 54 11 38
Hjemmesider: www.broendbynettet.dk/boligafdelinger/beboerhuse/
Brønden, Brøndby Strand Centrum 60, tlf. 43 28 20 80
Hjemmeside: www.kulturhusetbronden.dk

DEADLINES TIL KALENDER OG ARTIKLER:

Arrangementer til kalenderen i december: Send et tip  
om tid, sted og arrangement senest d. 15. november kl. 
12. ALLE ANDRE indlæg til Esplanaden har deadline d. 
8. november. Bladet uddeles senest søndag d. 27. no-
vember. Vi tager forbehold for fejl og mangler i kalende-
ren.Esplanadens mailadresse er: Esplanaden@brnet.dk

KALENDER – november 2011

Hot Spot
Café 13: Tirsdag den 1. november  
kl. 19 -20.30
Perlen: Onsdag den 9. november  
kl. 19 -20.30
Rheumhus: Mandag den 28. november  
kl. 19 -20.30
Debat om trygheden i Brøndby Strand

Bjørn Tidmand underholder i Perlen
Onsdag den 2. november kl. 18
Syng med på de kendte ever-greens
Sted: Café Perlen

Foredrag om ”arbejdsliv”
Onsdag den 2. november kl. 19
Ivan fortæller og viser film om Glenn Miller
Sted: Rheumhus

Lørdagscafé i Rheumhus
Lørdag den 5. november kl. 10-14
Samtidig holder vi loppemarked
Sted: Rheumhus

Parsifal på storskærm
Tirsdag den 8. november kl. 19
Se eller gense hele forestillingen på DVD
Sted: Café 13

Foredrag om ”arbejdsliv”
Onsdag den 9. november kl. 19
Fhv. borgmester Keld Rasmussen fortæller
Sted: Rheumhus

Mennesket bag forbrydelsen
Torsdag den 10. november kl. 14-16
Foredrag om præstens arbejde blandt 
fangerne
Sted: Café 13

Mortens Aften i Café 13
Torsdag den 10. november kl. 18
Andesteg m.m. – tilmelding senest 8. 
november 
Sted: Café 13

Uddannelsesbasar
Torsdag den 10. november kl. 16-20
Arr.: Integrations-ministeriets ungeindsats 
”Brug for Alle Unge”
Sted: Brøndby Strand Skole, Dyringparken 1

Brunch i Rheumhus
Lørdag den 12. november kl. 10
Sted: Rheumhus

Håndarbejdsdag 
Torsdag den 17. og 24. november kl. 14 – 17 
Vi vil inspirere hinanden med nye såvel 
som ældre håndarbejder 
Sted: Cafe 13

Tresserfest med Chimbo’s Revival 
Fredag den 18. november kl. 18-24
Lækker to-retters menu. Pris for hele  
arrangementet kr. 149
Sted: Brønden

Jazz i Rheumhus
Fredag den 18. november kl. 20 – middag 
kl. 18
Fodvenlig Jazzmusik fra New Orleans m.m.
Sted: Rheumhus

Foredrag om Tinnitus
Lørdag den 19. november kl. 13
Foredraget omhandler Tinnitus og lydover-
følsomhed
Sted: Kulturhuset Kilden

Kammerkoncert
Lørdag den 19. november kl. 14
Klaus Tönshoff  på klarinet og  
Rikke Sandberg på klaver
Arr:  FOF og Brøndby Musikskole
Sted: Brønden

Julestue i Kirken
Lørdag den 26. november kl. 10-14
Arr: Menighedsplejen
Sted: Brøndby Strand Kirke

Nyt værested for piger mellem 9 og 14 år
Hver tirsdag kl. 15.30-17.30
Ungdommens Røde Kors Projekt
Sted: Café Perlen

Udstilling i Brønden
Hele november måned
Beboernes egne fotos fra renoveringerne i 
Rækkehusene og Lunden
Sted: Brønden
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